

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____

Chișinău

cu privire la transmiterea și reorganizarea, prin fuziune (absorbție), a unor instituții publice

În temeiul art. 7 lit. e) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 160-164, art. 537), cu modificările ulterioare, al art. 204 din Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107/2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 82-86, art. 661), cu modificările ulterioare și al art. 14 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, **Guvernul HOTĂRĂȘTE:**

1. Se transmit, cu titlu gratuit, din administrarea Ministerului Sănătății Centrul Ftiziopneumologic de Reabilitare pentru Copii Cornești și Centrul Ftiziopneumologic de Reabilitare pentru Copii Tîrnova, cu bugetele, bunurile imobile și cu întreg patrimoniu al acestora, proprietate a statului, în administrarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale (gestionar Agenția teritorială de asistență socială Centru-Vest și respectiv Nord-Est), conform anexei nr. 1.

2. Ministerul Sănătății în comun cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale vor institui comisia de transmitere și vor asigura transmiterea instituțiilor specificate la pct. 1 în termen de 30 de zile, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.

3. Instituția publică Azilul pentru Persoane în Vârstă și Persoane cu Dizabilități din raionul Călărași, or. Călărași (persoană juridică absorbantă), se

reorganizează, prin fuziunea (absorbția) Centrului Ftiziopneumologic de Reabilitare pentru Copii Cornești, gestionar - Agenția Teritorială Asistență Socială Centru-Vest.

4. Instituția Publică Centrul multifuncțional de servicii sociale „O șansă”, mun. Soroca (persoană juridică absorbantă), se reorganizează, prin fuziunea (absorbția) Centrului Ftiziopneumologic de Reabilitare pentru Copii Tîrnova, gestionar - Agenția Teritorială Asistență Socială Nord-Est.

5. Instituția publică Azilul pentru Persoane în Vârstă și Persoane cu Dizabilități în raionul Călărași, or. Călărași se redenumesc în ”Instituția publică ”Centru de prestare a serviciilor sociale”, or. Călărași”.

6. Instituția Publică Centrul multifuncțional de servicii sociale „O șansă”, mun. Soroca se redenumesc în ”Instituția publică ”Centru de prestare a serviciilor sociale”, mun. Soroca”.

7. Ministerul Muncii și Protecției Sociale va exercita funcția de fondator al instituțiilor publice reorganizate și va asigura operarea modificărilor necesare în documentele de constituire ale acestora, urmare a transmiterii și reorganizării prin fuziune (absorbție), conform legislație.

8. Ministerul Muncii și Protecției Sociale va asigura elaborarea/ajustarea și aprobarea regulamentelor de organizare și funcționare ale instituțiilor publice menționate la punctele 3 și 4.

9. Personalul salariat din instituțiile publice absorbite va fi transferat, cu respectarea prevederilor legislației muncii, la instituțiile publice absorbante, asigurându-se integrarea acestora în cadrul instituțiilor respective. În cazul imposibilității transferului unor salariați, disponibilizarea se va efectua în conformitate cu legislația muncii. Cheltuielile de disponibilizare a personalului vor fi asigurate din contul și în limitele mijloacelor financiare ale acestora.

10. Finanțarea instituțională va fi transferată instituției absorbante. Drepturile și obligațiile persoanelor juridice absorbite trec integral la persoana juridică absorbantă, inclusiv drepturile și obligațiile care țin de gestiunea patrimoniului (bunurilor) instituțiilor absorbite. Instituțiile absorbante sunt succesoare de drepturi și obligații ale persoanelor juridice fuzionate.

11. Ministerul Finanțelor, conform propunerilor Ministerului Muncii și Protecției Sociale și Ministerului Sănătății, urmare a transmiterii și reorganizării instituțiilor publice, va asigura procedurile de redistribuire a bugetului/alocațiilor aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul 2024.

12. Agenția Servicii Publice, la solicitarea titularului de drept, va opera modificările necesare în registrele de stat, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.

13. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului, conform anexei nr. 2.

14. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

15. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul Muncii și Protecției Sociale

Alexei BUZU

Ministrul Sănătății

Ala NEMERENCO

Ministrul Finanțelor

Petru ROTARU

Lista
instituțiilor publice care se transmit din proprietatea Ministerului
Sănătății către Ministerul Muncii și Protecției Sociale

Nr. d/o	Denumirea instituției publice	IDNO	Adresa sediului
1.	Centrul Ftiziopneumologic de reabilitare pentru copii Tîrnova	1023601000094	str. Constantin Stamati, 48, s. Tîrnova, raionul Dondușeni, MD-5140
2.	Centrului Ftiziopneumologic de Reabilitare pentru Copii Cornești	1024601000035	str. Barbu Lăutaru nr. 26, or. Cornești, raionul Ungheni, MD-3600.

MODIFICĂRILE **ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului**

1. Punctul 18 și 19 din Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 148/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, art. 346), cu modificările ulterioare, se abrogă.

2. Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 149/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 206-208, art. 347), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Punctul 20 va avea următorul conținut "Instituția publică "Centru de prestare a serviciilor sociale", mun. Soroca".

2) Punctul 39 va avea următorul conținut "Instituția publică "Centru de prestare a serviciilor sociale", or. Călărași".

3. Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 957/2023 cu privire la constituirea, organizarea și funcționarea agențiilor teritoriale de asistență socială (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 472-473, art. 1158), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) La punctul 2 textul "Azilul pentru Persoane în Vârstă și Persoane cu Dizabilități în raionul Călărași, or. Călărași se substituie cu textul "Instituția publică "Centru de prestare a serviciilor sociale", or. Călărași".

2) La punctul 3 subpunctul 2) textul "Instituția Publică Centrul multifuncțional de servicii sociale „O șansă”, mun. Soroca” se substituie cu textul "Instituția publică "Centru de prestare a serviciilor sociale", mun. Soroca".

4. Hotărârea de Guvern nr. 441/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social Centrul de zi pentru copii în situație de risc și a standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 190-196, art. 498) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Denumirea Hotărârii de Guvern se modifică după cum urmează: "pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea serviciului social de zi pentru copii în situație de risc și standardele minime de calitate";

2) În tot cuprinsul Hotărârii de Guvern și a anexelor, textul „Serviciul social Centrul de zi pentru copii în situație de risc” se substituie cu textul „Serviciul social de zi pentru copii în situație de risc” la forma gramaticală corespunzătoare.

3) În tot cuprinsul Hotărârii de Guvern și a anexelor, textul „Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Familiei” se substituie cu textul „Ministerul Muncii și Protecției Sociale” la forma gramaticală corespunzătoare.”

4) Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 441/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social Centrul de zi pentru copii în situație de risc și a standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 190-196, art. 498) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) Pct. 2 se modifică după cum urmează:

”2. Serviciul social de zi pentru copii în situație de risc, creat în cadrul unei instituții publice sau private, constă în prestarea serviciului social specializat de îngrijire, în regim de zi, a copiilor în situație de risc în vederea (re)integrării sociale și familiale a acestora, precum și în scopul prevenirii separării copiilor, aflați în situație de risc de mediul familial.”

b) Pct. 3 se abrogă.

c) Pct. 4 se modifică după cum urmează:

”4. Instituția prestatoare a serviciului sau serviciul social de zi pentru copii în situație de risc se instituie prin decizia Ministerului Muncii și Protecției Sociale, consiliului local/municipal din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi, prin decizia consiliului Chișinău, sau prin decizia Comitetului Executiv al Găgăuziei, dacă aceștia asigură cerințele acreditării pentru serviciul respectiv, în condițiile legislației.

d) Pct. 5 va avea următorul conținut:

”5. Instituția publică sau privată, prestatoare de serviciu (Centru, Centru mixt, Azil sau altă formă de organizare) dispune de conturi/sub conturi deservite de sistemul trezorerial sau bancar, deschise în contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor/instituțiilor financiare, sau în unitățile administrativ-teritoriale unde a fost instituit.”

e) Se completează cu pct. 5¹ cu următorul conținut:

”5¹. Serviciul social de zi pentru copii în situație de risc nu are calitate de persoană juridică este creat de către fondatori și finanțat de către aceștia, fiind

condus de către un manager, numit în condițiile prevăzute de legislație și prestează servicii de zi pentru copii în situație de risc.”

f) Pct. 21 se modifică după cum urmează:

”21. Prestatorul de serviciu, asigură înscrierea copilului admis în Serviciu în Registrul de evidență a copiilor beneficiari.”

g) Pct. 22 se modifică după cum urmează:

”22. După admiterea copilului în Serviciu, prestatorul de serviciu, încheie cu părinții după caz, cu reprezentantul legal al copilului Acordul scris de colaborare și desemnează managerul de caz.”.

h) Pct. 23 se modifică după cum urmează:

”23. Managerul de caz, în termen de 7 zile calendaristice de la admiterea copilului în Serviciu, realizează, de comun cu personalul specializat din cadrul Serviciului, în colaborare cu specialistul principal din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei a structurii teritoriale de asistență socială sau specialistul structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și, după caz, alți specialiști, evaluarea necesităților de asistență și dezvoltare a copilului și elaborează planul individualizat de servicii.”

i) Pct. 33 se modifică după cum urmează:

”33. Asistența și suportul beneficiarilor Serviciului este efectuată de către personalul angajat al Serviciului și, după caz, în colaborare cu specialistul principal din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei a structurii teritoriale de asistență socială sau cu specialistul structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia, după caz alți specialiști.”

j) Pct. 34 va avea următorul cuprins:

”34. Personalul specializat angajat al prestatorului de serviciu este format din director/manager, asistent social, pedagog și psiholog. Funcția de șef al serviciului se instituie, la necesitate.”

k) Pct. 47 se modifică după cum urmează:

”47. Evaluarea performanțelor personalului specializat este realizată anual de către directorul instituției - prestatoare de serviciu, managerul serviciului, iar după caz de către șeful Serviciului, care înaintează Agenției teritoriale de asistență socială din zona administrată, după caz, structurilor responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă

Găgăuzia rapoarte privind revizuirea anuală a competențelor profesionale ale personalului angajat. Evaluarea performanțelor a șefului Serviciului din cadrul instituției prestator de mai multe servicii este efectuată de către directorul instituției - prestatoare de serviciu.”

l) La pct. 48 cuvintele ”Directorul serviciului” se substituie cu textul ”Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului, iar în cazul instituțiilor - prestatori de mai multe tipuri de servicii, șeful Serviciului”.

m) Pct. 49 se modifică după cum urmează:

”49. Supervizarea activității și evaluarea performanțelor Directorului instituției - prestatoare de serviciu/managerului instituției - prestator de serviciu este asigurată de către fondatorul instituției.”

n) Pct. 52 va avea următorul cuprins:

”52. Managementul Serviciului este realizat de către directorul instituției - prestator de serviciu/managerul serviciului, inclusiv de către șeful Serviciului - funcție instituită la necesitate. Directorul instituției/managerul serviciului, după caz, șeful serviciului asigură buna funcționare a Serviciului, conform prevederilor prezentului Regulament, a standardelor minime de calitate, precum și a Regulamentului de activitate al Serviciului.”

o) Pct. 55 va avea următorul cuprins:

”55. Monitorizarea procesului de prestare a serviciilor și evaluarea calității Serviciului, indiferent de tipul de proprietate și forma juridică de organizare a prestatorului de serviciu, este realizată, de către Agenția teritorială de asistență socială prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat sau de către structurile responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

p) Pct. 56 va avea următorul cuprins:

”56. Directorul instituției prestatoare de serviciu/managerul serviciului asigură întocmirea rapoartelor semestriale și anuale de activitate, care le prezintă Agenției teritoriale de asistență socială din zona administrată sau structurilor responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

5) Anexa nr. 2 la Hotărârea de Guvern nr. 441/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social Centrul de zi pentru copii în situație de risc și a standardelor minime de calitate (Monitorul

Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 190-196, art. 498) se modifică după cum urmează:

a) La pct. 45 subpct. 14) textul ”Directorul Serviciului afișează la un loc vizibil telefoanele de contact” se substituie cu cuvintele ”Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului, asigură afișarea, la loc vizibil, a numerelor de contact”.

b) La pct. 51 subpct. 6) cuvintele ”Directorul Serviciului efectuează” se substituie cu cuvintele ”Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului asigură”.

c) La pct. 51 subpct. 8) va avea următorul cuprins:

”8) Managerul de caz, în termen de 7 zile calendaristice de la admiterea copilului în Serviciu, realizează, de comun cu personalul specializat din cadrul Serviciului, în colaborare cu specialistul principal din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei a structurii teritoriale de asistență socială sau specialistul structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și, după caz, alți specialiști, cu părinții/alt reprezentant legal al copilului, evaluarea necesităților de asistență și dezvoltare al copilului.”

d) La pct. 54 subpct. 1) va avea următorul cuprins:

”1) Managerul de caz, în termen de 7 zile calendaristice de la admiterea copilului în Serviciu, elaborează, în baza rezultatelor evaluării necesităților de asistență și dezvoltare a copilului, planul individualizat de servicii, în comun cu personalul specializat din cadrul Serviciului și în colaborare cu specialistul principal din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei a structurii teritoriale de asistență socială sau specialistul structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și, după caz, alți specialiști, precum și copilul, părinții/alt reprezentant legal al copilului.”

e) La pct. 57 subpct. 2) va avea următorul cuprins:

”2) Revizuirea planului individualizat de servicii se realizează în ședințe, cu participarea managerului de caz, personalul specializat din cadrul Serviciului și în colaborare cu specialistul principal din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei a structurii teritoriale de asistență socială sau specialistul structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul

Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și, după caz, alți specialiști, precum și părinții/alt reprezentant legal al copilului.”

f) La pct. 60 subpct. 3) va avea următorul cuprins:

”3) Prestatorul de serviciu, în comun cu managerul de caz și în colaborare cu specialistul principal din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei a structurii teritoriale de asistență socială sau specialistul structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și, după caz, alți specialiști examinează Raportul privind oportunitatea sistării serviciilor și ia decizia corespunzătoare.”

g) La pct. 60 subpct. 4) textul ”Directorul Serviciului” se substituie cu textul ”Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului”.

La subpct. 6) textul ”Directorul Serviciului efectuează” se substituie cu textul ”Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului asigură”.

h) La pct. 66, subpct. 3) se modifică după cum urmează:

”3) Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului, face parte din comisia de concurs pentru angajarea personalului specializat, instituită de către Fondatorul serviciului.”

i) La pct. 69 subpct. 3) cuvintele ”Directorul Serviciului” se substituie cu textul ” Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului”.

j) La pct. 81, subpct. 1) se modifică după cum urmează:

”1) Managerul instituției asigură monitorizarea și evaluarea anuală a Serviciului, întocmește rapoartele semestriale și anuale de activitate a Serviciului pe care le prezintă Agenției teritoriale de asistență socială din zona administrată după caz, structurii responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

k) La pct. 81 subpct. 1) și 2) cuvintele ”Directorul Serviciului” se substituie cu textul ” Directorul instituției - prestatoare de serviciu/managerul serviciului”.

l) La pct. 81, subpct. 3) se completează cu cuvintele ”coordonat cu Agenția teritorială de asistență socială din zona administrată, după caz, cu structurile responsabile de asistența socială și protecția drepturilor copilului din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

5. Hotărârea de Guvern nr. 413/2012 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social ”Respiro” și a Standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 126-129, art. 454) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) În tot cuprinsul Hotărârii de Guvern și a anexelor, textul „Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Familiei” se substituie cu textul „Ministerul Muncii și Protecției Sociale” la forma gramaticală corespunzătoare.”

2) La pct. 2 textul ”în baza sus-numitului Regulament-cadru” se substituie cu textul ”în baza Regulamentului-cadru, urmare a coordonării acestora cu Agențiile teritoriale de asistență socială, după caz, cu structurile responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia”.

3) La pct. 4 cuvintele ”structurii teritoriale de asistență socială” se substituie cu cuvintele ”Agenției teritoriale de asistență socială din zona administrată, structurilor responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia”.

4) Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 413/2012 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social ”Respiro” și a Standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 126-129, art. 454) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) Pct. 2 se modifică după cum urmează:

”2. Serviciul social „Respiro” (în continuare – Serviciu) se instituie prin decizia fondatorului serviciului, dacă aceștia asigură cerințele acreditării pentru serviciul respectiv, în condițiile legislației.”

b) Pct. 3 va avea următorul cuprins:

”3. Serviciul își desfășoară activitatea pe lângă autoritatea administrației publice locale respective, iar în cazul serviciului creat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, gestionat de către Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat, în conformitate cu prezentul Regulament, Standardele minime de calitate ale Serviciului, dispozițiile fondatorului și prevederile legislației.”

c) La pct. 4, subpct. 4) se modifică după cum urmează:

”4) *Prestator al Serviciului social ”Respiro”* – Instituția prestatoare a serviciului social, instituită prin decizia fondatorului în condițiile legislației or, serviciu creat fără calitate de persoană juridică, pe lângă Agențiile teritoriale de asistență socială, structurile teritoriale de asistență socială, structurile responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”.

d) Pct. 4. se completează cu subpct. 4¹) cu următorul cuprins :

”4¹) *fondatorul serviciului* – poate fi Ministerului Muncii și Protecției Sociale, consiliului local/municipal din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi sau

prin decizia consiliului Chișinău sau a Comitetului Executiv al Găgăuziei, precum și asociațiile obștești, fundațiile, instituțiile private fără scop lucrativ, înregistrate în conformitate cu legislația, având domeniul de activitate în sfera socială;”

e) La pct. 4, subpct. 5) se modifică după cum urmează:

”5) *șeful Serviciului* – specialist, angajat de fondatorul serviciului sau după caz de directorul instituției prestatoare de serviciu, cu funcția de organizare și coordonare a Serviciului respectiv;”

f) La pct. 20, cuvintele ”*Șeful Serviciului*” se substituie cu cuvintele ”*Prestatorul de serviciu*”.

g) La pct. 20, subpct. 8) cuvintele ”*prestatorul de serviciu*” se substituie cu cuvintele ”*Agențiile teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, structurile teritoriale de asistență socială, după caz, structurile responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia*”.

h) La pct. 20, subpct. 9) cuvintele ”*prestatorului de serviciu*” se substituie cu cuvintele ”*Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia*”.

i) Pct. 21 se modifică după cum urmează:

”21. În activitatea sa, prestatorul de serviciu se călăuzește de actele normative, dispozițiile fondatorului, de prezentul Regulament și Standardele minime de calitate.”

j) Pct. 25 va avea următorul cuprins:

”25. În vederea organizării și prestării serviciului, prestatorul de serviciu implică și alt personal în prestarea serviciilor, în funcție de necesitățile beneficiarilor.”

k) La pct. 37, subpct. 5) cuvintele ”*șefului Serviciului*” se substituie cu cuvintele ”*prestatorului de serviciu*”.

l) La pct. 44 cuvintele ”*șeful Serviciului*” se substituie cu cuvintele ”*directorul instituției/managerul serviciului*”.

m) La pct. 46, 47 și 49 cuvintele ”*structurii teritoriale de asistență socială*” se substituie cu cuvintele ”*Agențiilor teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, structurilor teritoriale de asistență socială, după caz, structurile responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia*”.

n) La pct. 47 și 49 cuvintele ”șeful Serviciului” se substituie cu cuvintele ”directorul instituției/managerul serviciului”.

o) La pct. 50 textul ”Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu se efectuează la propunerea șefului Serviciului și în temeiul deciziei structurii teritoriale de asistență socială și a prestatorului, conform următoarelor criterii:” se substituie cu textul ”Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu se efectuează conform următoarelor criterii:”

p) Pct. 50 se completează cu textul cu următorul conținut:

”Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu se efectuează la propunerea managerului serviciului și în temeiul deciziei Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.

Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu din cadrul instituției publice se efectuează la decizia directorului instituției prestatoare de serviciu, coordonată cu Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat, după caz, structurile responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

5) Anexa nr. 2 la Hotărârea de Guvern nr. 413/2012 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social ”Respiro” și a Standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 126-129, art. 454) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) Pct. 17 va avea următorul cuprins:

”17. Prestatorul serviciului va preciza în scris Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia, beneficiarului sau solicitantului motivele schimbării plasamentului sau ale respingerii din Serviciu, precum și modul de contestare a deciziei.”

b) La pct. 28, 30 cuvintele ”șeful Serviciului” se substituie cu cuvintele ”directorul instituției prestatoare de serviciu/managerul serviciului”.

c) La pct. 63 și 73 cuvântul ”Serviciul” se substituie cu cuvintele ”Prestatorul de serviciu”.

d) La pct. 78 se completează cu următorul text:

”Structura de personal a instituției prestatoare de serviciu include directorul instituției, șeful Serviciului, psihopedagogul, asistentul medical, infirmierul și alt personal specializat, potrivit obiectivelor și misiunii instituției. Directorul instituției aprobă și stabilește, în coordonare cu fondatorul, organigrama, structura organizațională, funcțiile și ierarhia acestora.”

6. Hotărârea de Guvern nr. 569/2019 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social ”Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 360-366, art. 906) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) Denumirea Hotărârii de Guvern se modifică după cum urmează: ”pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de zi pentru persoane cu dizabilități”.

b) În tot cuprinsul Hotărârii de Guvern și a anexelor, cuvintele ”Serviciului social ”Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități”” se substituie cu cuvintele „Serviciului social de zi pentru persoane cu dizabilități” la forma gramaticală corespunzătoare.

c) La pct. 4 cuvintele ”Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” se substituie cu cuvintele ”Ministerul Muncii și Protecției Sociale”.

d) Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 569/2019 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social ”Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 360-366, art. 906) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Pct. 2 va avea următorul cuprins:

”2. Serviciul de zi pentru persoane cu dizabilități (în continuare – *Serviciu*) reprezintă un serviciu specializat, cu regim de zi, creat în cadrul unei instituții de asistență socială, format din activități și servicii sociale pentru persoanele cu dizabilități, în scopul asigurării incluziunii sociale a acestora.

2) Pct. 3 va avea următorul cuprins:

”3. Instituția prestatoare de serviciu/serviciul se instituie prin decizia Ministerului Muncii și Protecției Sociale, a consiliului local din unitățile administrativ-teritoriale de nivelul întâi, prin decizia consiliului municipal Chișinău sau prin decizia Comitetului Executiv al Găgăuziei (fondatori).”

3) La pct. 5 cuvântul ”Centrului” se substituie cu cuvântul ”Serviciului”, iar cuvântul prestator se substituie cu cuvintele ”instituția prestatoare de serviciu”.

4) Pct. 6 va avea următorul cuprins:

”6. Serviciul își desfășoară activitatea pe lângă autoritatea administrației publice locale respective, iar în cazul serviciului creat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, este gestionat de către Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, în conformitate cu prezentul Regulament, Standardele minime de calitate, dispozițiile fondatorului și prevederile legislației.”

5) Pct. 7 se modifică după cum urmează:

”7. Instituția prestatoare de serviciu are statut de persoană juridică, dispune de sediu, de patrimoniu distinct, cont trezorerial/bancar, ștampilă, sigiliu, antet și simbolică.

Serviciul de zi pentru persoane cu dizabilități nu are calitate de persoană juridică, este creat de către fondatori și finanțat de către aceștia, fiind condus de către un manager, numit în condițiile prevăzute de legislație și prestează servicii de zi pentru persoane cu dizabilități în condițiile prezentului Regulament.”

6) La pct. 8 cuvintele ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”Instituția prestatoare de serviciu”.

7) La pct. 9 subpct. 1) cuvintele ”*beneficiari ai Centrului*” se substituie cu cuvintele ”*beneficiari ai Serviciului*”.

8) La pct. 10 cuvintele ”Tipurile de servicii prestate în cadrul Centrului” se substituie cu cuvintele ”Serviciul de zi pentru persoane cu dizabilități cuprinde”.

9) Pct. 11 se modifică după cum urmează:

”11. În cadrul instituției pot fi prestate și alte servicii (servicii mixte) în conformitate cu legislația, în funcție de necesitățile identificate ale beneficiarilor, dacă acestea corespund scopului și obiectivelor instituției prestatoare de serviciu și standardelor minime de calitate ale acestora.”

10) La pct. 12-16 cuvântul ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”Instituția prestatoare de serviciu”.

11) În denumirea Capitolului III cuvântul ”CENTRULUI” se substituie cu cuvintele ”INSTITUȚIEI PRESTATOARE DE SERVICIU”.

12) La pct. 15 subpct. 12) și 13) cuvântul ”Centrul” se substituie cu cuvântul ”Serviciului”.

13) În denumirea Capitolului IV cuvântul ”CENTRULUI” se substituie cu cuvântul ”SERVICIULUI”.

14) În denumirea Secțiunii 1 cuvântul "CENTRU" se substituie cu cuvântul "SERVICIU".

15) La pct. 17 cuvintele "Centru" și "Centrului" se substituie cu cuvintele "Serviciu" și respectiv "instituției prestatoare de serviciu".

16) Pct. 19 se modifică după cum urmează:

"19. Directorul instituției prestatoare de serviciu examinează cererea și documentele anexate, în comun cu specialiștii Serviciului și, în termen de 3 zile lucrătoare, decide și informează solicitantul/reprezentantul legal privind admiterea pentru prestarea serviciilor sau privind refuzul, în cazul în care nu este eligibil pentru prestarea acestor servicii."

17) La pct. 20-25 cuvintele "Centrul", "Centrului" se substituie cu cuvintele "Serviciu" și respectiv "Serviciului".

18) În denumirea Secțiunii 3 al Capitolului IV cuvintele "în cadrul Centrului" se exclud.

19) La pct. 27, 31, 34, 38, 39, 42, 43, 46-49, 53, 55-62 cuvântul "Centrului" se substituie cu cuvintele "instituției prestatoare de serviciu".

20) Pct. 28 va avea următorul cuprins:

"28. Directorul instituției prezintă Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia rapoarte semestriale și anuale de activitate ale acesteia."

21) Pct. 29 se modifică după cum urmează:

"29. Calitatea serviciilor prestate sunt evaluate periodic de către Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat, prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, de către structura responsabilă de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și Inspekția Socială .".

22) La pct. 30 cuvintele "Suspendarea și sistarea prestării serviciilor în cadrul Centrului are loc în următoarele situații" se substituie cu cuvintele "Suspendarea și încetarea prestării serviciilor are loc în următoarele situații".

23) Pct. 31 va avea următorul cuprins:

"31. Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu din cadrul instituției publice se efectuează la decizia directorului instituției prestatoare de serviciu, coordonată cu Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat, după

caz, structurile responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.

Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu se efectuează la propunerea managerului serviciului și în temeiul deciziei Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structuri responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

24) În denumirea Secțiunii a 5-a cuvântul ”Centru” se substituie cu cuvântul ”Serviciu”.

25) La pct. 33 cuvântul ”Centrului” se substituie cu cuvântul ”Serviciului”.

26) În denumirea Secțiunii a 6-a cuvântul ”Centrului” se substituie cu cuvintele ”instituției prestatoare de serviciu”.

27) Pct. 35 se modifică după cum urmează:

”35. Personalul instituției prestatoare de serviciu este format din director, după caz director-adjunct, șef de serviciu, psihopedagog, asistent medical, lucrător social, șofer/muncitor auxiliar. Directorul instituției aprobă și stabilește, în coordonare cu fondatorul, organigrama, structura organizațională, funcțiile și ierarhia acestora.

În cazul serviciului fără statut de persoană juridică acesta este format din managerul serviciului, psihopedagog, asistent medical, lucrător social, șofer/muncitor auxiliar și alte categorii de personal la necesitate. Fondatorul aprobă și stabilește organigrama, structura organizațională, funcțiile și ierarhia acestora.”

28) Pct. 36 se modifică după cum urmează:

”36. În cazul instituției prestatoare de mai multe tipuri de servicii (servicii mixte) fiecare serviciu poate fi condus de un șef, care exercită și funcția de asistent social, numit și eliberat din funcție, în condițiile legii, de către fondator.”

29) Pct. 37 se modifică după cum urmează:

”37. Directorul instituției prestatoare de serviciu, care este numit pe bază de concurs și eliberat din funcție, în condițiile legii, de către fondator, organizează activitatea personalului, poartă răspundere deplină de calitate a prestării serviciilor, administrează toate bunurile materiale și mijloacele bănești transmise în folosință, încheie contracte, deschide conturi în bănci, eliberează procuri în conformitate cu legislația și cu permisiunea gestionarului/fondatorului.

Managerul serviciului, numit de către fondator în condițiile legislației, organizează activitatea personalului, poartă răspundere deplină de calitate a prestării

serviciilor, administrează toate bunurile materiale și mijloacele bănești transmise în folosință.”

30) La pct. 40 subpct. 3) și 5) în ambele cazuri cuvântul ”Centrului” și ”Centru” se substituie cu cuvântul ”Serviciului” și respectiv ”Serviciu”.

31) La pct. 41 subpct. 4) cuvântul ”Centru” se substituie cu cuvântul ”Serviciu”.

32) În denumirea Capitolului V, cuvântul ”CENTRULUI” se substituie cu cuvântul ”INSTITUȚIEI PRESTATOARE DE SERVICIU”.

33) În denumirea Secțiunii 1 și 2 a Capitolului V cuvântul ”Centrului” se substituie cu cuvântul ”instituției prestatoare de serviciu”.

34) Pct. 50 va avea următorul cuprins:

”50. Instituția prestatoare de serviciu își desfășoară activitatea economică și financiară în conformitate cu devizul de cheltuieli, aprobat de către Fondator.”.

35) Pct. 51 va avea următorul cuprins:

”51. Finanțarea instituției se efectuează din contul mijloacelor financiare alocate de Fondator, precum și din alte surse prevăzute de legislație.”

36) Pct. 52 va avea următorul cuprins:

”52. Pentru beneficiarii referiți din alte comunități/localități, autoritățile administrației publice locale respective încheie cu instituția prestatoare de servicii, în coordonare cu gestionarul sau fondatorul, un acord de colaborare pentru deservirea acestora, cu stabilirea drepturilor, obligațiilor și a modului de cofinanțare a Instituției, sau contractează serviciile, în conformitate cu prevederile legislației.”.

37) La pct. 54, 55 cuvântul ”Prestator” se substituie cu cuvântul ”Fondator”.

e) Anexa la Regulamentul-cadru se modifică după cum urmează:

1) Textul ”Dosarul personal al beneficiarului Centrului” se substituie cu textul ”Dosarul personal al beneficiarului Serviciului”.

2) Subpct. 9) va avea următorul cuprins:

”9) demersul autorității administrației publice locale, decizia instituției prestatoare de servicii, cu argumentarea necesității referirii beneficiarului în Serviciu.”

f) Anexa nr. 2 la Hotărârea de Guvern nr. 569/2019 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social ”Centrul de zi pentru persoane cu dizabilități” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 360-366, art. 906) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

- 1) În denumirea Capitolului I, cuvântul "CENTRULUI" se exclude.
- 2) În denumirea Secțiunii 1 cuvântul "Centru" se substituie cu cuvântul "Serviciu".
- 3) Pct. 1 va avea următorul cuprins:
"1. Instituția prestatoare de servicii desfășoară activități de informare a populației și de promovare a serviciilor."
- 4) La pct. 2-4, pct. 6 subpct. 1)-3), pct. 7-8, 10, 12-15, 16-60 cuvântul "Centrului" sau "Centru" se substituie cu cuvintele "instituția prestatoare de servicii" la forma gramaticală corespunzătoare.
- 5) La pct. 5, pct. 6 subpct 4)-5), pct. 11 cuvântul "Centrului" sau "Centru" se substituie cu cuvântul "Serviciu" la forma gramaticală corespunzătoare.
- 6) La pct. 9 subpct. 1) va avea următorul cuprins:
"1) Asistentul social/psihopedagogul din cadrul instituției prestatoare de serviciu/serviciului, în termen de 7 zile de la admiterea în serviciu, evaluează necesitățile de asistență și serviciile de care va beneficia, în comun cu personalul specializat din cadrul serviciului, asistentul social comunitar din cadrul structurii teritoriale asistență socială, după caz, din cadrul structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia, alți specialiști și cu membrii familiei/reprezentantul legal."
- 7) În denumirea Capitolului II, III cuvântul "CENTRULUI" se substituie cu cuvintele "INSTITUȚIEI PRESTATOARE DE SERVICIU".

7. Hotărârea de Guvern nr. 323/2013 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Centrului de plasament pentru persoane vârstnice și a standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125-129, art. 403) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a. Denumirea Hotărârii de Guvern se modifică după cum urmează: "pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de plasament pentru persoane vârstnice și Standardele minime de calitate".

b. În tot cuprinsul Hotărârii de Guvern și a anexelor, textul "Centrul de plasament pentru persoane vârstnice și a standardelor minime de calitate" se substituie cu textul „Serviciul social de plasament pentru persoane vârstnice și standardele minime de calitate” la forma gramaticală corespunzătoare.

c. La pct. 2 cuvintele "Centrele de plasament care prestează servicii sociale" se substituie cu cuvintele "Prestatorii de servicii sociale de plasament".

d. Pct. 4 va avea următorul cuprins:

”4. Prestatorii de servicii sociale vor prezenta Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistență socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia raportul anual de activitate privind rezultatele obținute, până la data de 30 ianuarie a anului următor celui de gestiune.”.

e. La pct. 5 cuvintele ”Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei” se substituie cu cuvintele ”Ministerul Muncii și Protecției Sociale”.

f. Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 323/2013 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Centrului de plasament pentru persoane vârstnice și a standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125-129, art. 403) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) La pct. 2 cuvântul ”Centrul”, în primul enunț se substituie cu cuvintele ”Instituția prestatoare de servicii sociale” iar în enunțul al doilea cu cuvântul ”Instituția”.

2) Pct. 3 va avea următorul cuprins:

”3. Instituția prestatoare de servicii sociale de plasament pentru persoane vârstnice reprezintă o instituție publică sau privată, creată de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale, autoritățile administrației publice locale de nivelul întâi sau al doilea din raza teritorial-administrativă respectivă sau alte organizații, în conformitate cu legislația.”

3) La pct. 4-5, 8, 14-15, 23, 25-26, 30, 33 lit. b), 34-38, 42-43, 45-54 cuvintele ”Centrului”, ”Centrul” sau ”Centru” se substituie cu cuvintele ”Instituția” la forma gramaticală corespunzătoare.

4) La pct. 4 după cuvintele ”prevederile legislației în vigoare și dispozițiile autorității administrației publice locale” se substituie cu cuvintele ”prevederile legislației, ordinele și dispozițiile fondatorului”.

5) Pct. 6 va avea următorul cuprins:

”6. Activitatea Instituției este coordonată de către fondator, iar în cazul instituțiilor create de Ministerul Muncii și Protecției Sociale - gestionată de către Agenția teritorială de asistență socială din raza teritorială administrată.”.

6) La pct. 10-11, 13, 39-40 cuvintele ”Centrului”, ”Centru” sau ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”instituția prestatoare de servicii” la forma gramaticală corespunzătoare.

7) Pct. 7 se modifică după cum urmează:

”7. Instituția prestatoare de servicii are statut de persoană juridică, dispune de patrimoniu distinct, cont trezoreria/bancar, ștampilă, sigiliu, antet și simbolică. Structura organizatorică și statele de personal sunt aprobate, conform legislației, de către fondator.

Serviciul, în sine, nu are calitate de persoană juridică, este creat și gestionat de către fondatori și finanțat de către aceștia, fiind condus de către un manager, numit în condițiile prevăzute de legislație și prestează servicii pentru persoane vârstnice, în condițiile prezentului Regulament.”

8) La pct. 9, 12, 17-21, 30 lit. b), 32-33 cuvântul ”Centrului” sau ”Centru” se substituie cu cuvintele ”Serviciu” la forma gramaticală corespunzătoare.

9) Pct. 16, 17 și 18 vor avea următorul cuprins:

”16. În cazul plasării în serviciu, identificarea beneficiarului se realizează de către asistentul social comunitar, care perfectează dosarul și îl transmite structurii teritoriale de asistență socială din cadrul Agenției teritoriale de asistență socială respective, după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.

17. În cazul plasării în serviciu, prestat de către instituție publică identificarea beneficiarului, se realizează de către asistentul social comunitar, care perfectează dosarul și îl transmite structurii teritoriale de asistență socială din cadrul Agenției teritoriale de asistență socială respective, după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.

18. Comisiile create în acest sens examinează dosarul prezentat și stabilesc corespunderea persoanei criteriilor de admitere în serviciu emițând un aviz, care servește drept temei pentru emiterea ordinului de admitere în serviciu de către instituția publică. Comisiile se creează prin ordinul Agenției teritoriale de asistență socială după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

10) Pct. 28 va avea următorul cuprins:

”28. Prestatorii de servicii sociale vor prezenta Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia raportul anual de activitate privind rezultatele obținute, până la data de 30 ianuarie a anului următor celui de gestiune.”.

11) La pct. 29 va avea următorul cuprins:

”29. Calitatea serviciilor prestate sunt evaluate periodic de către Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat, prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, de către structura responsabilă de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia și Inspekția Socială.”.

12) Pct. 31 va avea următorul cuprins:

”31. Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu din cadrul instituției publice se efectuează la decizia directorului instituției prestatoare de serviciu, coordonată cu Agenția teritorială de asistență socială din teritoriul administrat, după caz, structurile responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.

Suspendarea sau încetarea plasamentului în Serviciu se efectuează la propunerea managerului serviciului și în temeiul deciziei Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia.”

13) În anexa 1 la Regulamentul-cadru, la lit. b) cuvântul ”Centru” se substituie cu cuvântul ”Serviciu”.

14) În Anexa 2 la Regulamentul-cadru, în denumirea contractului de prestări servicii cuvântul ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”Serviciul social”, iar în conținutul textului contractului cuvintele ”Centru” sau ”Centrului” se substituie cu cuvântul ”Instituție” la forma gramaticală corespunzătoare.

15) În Anexa 3 la Regulamentul-cadru, în denumirea contractului de prestări servicii cuvântul ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”Serviciul social”, iar în conținutul textului contractului cuvântul ”Centru” sau ”Centrul” se substituie cu cuvântul ”prestator” la forma gramaticală corespunzătoare. Cuvintele ”Managerul Centrului” se substituie cu cuvintele ”Director/manager serviciu”

16) În denumirea capitolelor și secțiunilor cuvântul ”Centrului” sau ”Centru” se substituie cu cuvântul ”Instituția” la forma gramaticală corespunzătoare.

g. Anexa nr. 2 la Hotărârea de Guvern nr. 323/2013 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Centrului de plasament pentru persoane vârstnice și a standardelor minime de calitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125-129, art. 403) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) La pct. 1, 3-5, 7, 10, 13-15, 17, 19, 23, 25, 29-31, 33-37, 39-42, 44-46, 49, 55-56, 58, 60-62, 65-67, 70-71, 74-76, 80, 82, 84-85, 87-88, 90, 92-93, 95-97, 111, 113-116, 119, 121, 124-126, 128, 130, 132-139, 141-143, 145, 148-149, 151-162, 164-169, 171-176, 179-180, 182-184 și 187-189 cuvintele "Centrului", "Centru" sau "Centrul" se substituie cu cuvântul "Instituția" la forma gramaticală corespunzătoare.

2) La pct. 2, 6, 8-9, 11-12, 77, 102 și 185 cuvântul "Centrului" sau "Centru" se substituie cu cuvintele "Serviciu" la forma gramaticală corespunzătoare.

3) În denumirea capitolelor II, III, IV cuvântul "Centrului" se substituie cu cuvântul "Instituția" la forma gramaticală corespunzătoare.

4) Pct. 186 va avea următorul cuprins:

"186. Prestatorii de servicii sociale vor prezenta Agenției teritoriale de asistență socială din teritoriul administrat, prin intermediul structurii teritoriale de asistență socială, după caz, structurii responsabile de asistența socială din municipiul Chișinău, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia raportul anual de activitate privind rezultatele obținute, numărul beneficiarilor asistați, tipul serviciilor prestate, termenele de prestare a serviciilor, până la data de 30 ianuarie a anului următor celui de gestiune."

8. Hotărârea de Guvern nr. 129/2010 cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a centrelor de reabilitare a victimelor violenței în familie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 30-31, art. 176) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

a) Denumirea Hotărârii de Guvern se modifică după cum urmează: "cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în familie".

b) În tot cuprinsul Hotărârii de Guvern și a anexelor, textul "Centrul de reabilitare a victimelor violenței în familie" se substituie cu textul „Serviciul social de reabilitare a victimelor violenței în familie” la forma gramaticală corespunzătoare.

c) La pct. 2 cuvântul "Centrele care vor presta" se substituie cu cuvintele "Prestatorii de";

d) La pct. 3 cuvântul "centre" se substituie cu cuvântul "servicii";

e) Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a centrelor de reabilitare a victimelor violenței în familie, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 129/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 30-31, art. 176) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Denumirea Regulamentului-cadru se modifică după cum urmează: ”Regulament-cadru de organizare și funcționare a serviciului social de reabilitare a victimelor violenței în familie”.

2) La pct. 3, 5, 8, 11-17, 19, 25, 29-36, 38, 39, 43-46, 49-53 cuvintele ”Centrului”, ”Centru” sau ”Centrul” se substituie cu cuvântul ”Instituția/serviciul” la forma gramaticală corespunzătoare.

3) La pct. 6, 9, 10, 18, 20, 22, 23, 26-28, 40, 47, 48 cuvintele ”Centrului”, ”Centru” sau ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”Serviciu” la forma gramaticală corespunzătoare.

4) În denumirea capitolului II, III, IV și V cuvântul ”Centrului” sau ”Centru” se substituie cu cuvântul ”Instituția” la forma gramaticală corespunzătoare.

5) Pct. 1 se modifică după cum urmează:

”1. Serviciul social de reabilitare a victimelor violenței în familie (în continuare – Serviciu), constituie un serviciu de asistență oferit, inclusiv de către instituții specializate, prestatoare de servicii, care oferă plasament temporar și asistență victimelor violenței în familie.”

6) La pct. 2 cuvântul ”Centrul” se substituie cu cuvintele ”Instituția prestatoare de serviciu/serviciul”.

7) Pct. 4 va avea următorul cuprins:

4. Instituția este persoană juridică, dispune de ștampilă și de cont bancar. Serviciul, în sine, nu are calitate de persoană juridică, este creat și gestionat de către fondatori și finanțat de către aceștia, fiind condus de către un manager, numit în condițiile prevăzute de legislație, care prestează servicii în condițiile prezentului Regulament și altor acte normative.”

8) La pct. 7 textul ”Centrul poate fi creat: 1) de Guvern, la propunerea Ministerului Muncii și Protecției Sociale sau a Agenției Naționale de Prevenire și Combateră a Violenței Împotriva Femeilor și a Violenței în Familie” se substituie cu textul ”Serviciul poate fi creat: 1) de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale autoritățile publice locale de nivelul întâi, consiliul municipal Chișinău și comitetul executiv al unității administrativ teritoriale Găgăuzia;”

9) La pct. 54 cuvintele ”Activitatea Centrului” se substituie cu cuvântul ”Serviciul”.

10) Pct. 55 se modifică și va avea următorul cuprins:

”55. După încetarea prestării serviciului, patrimoniul va fi transmis fondatorului, după caz membrilor fondatori, în raport cu contribuția fiecăruia.”